
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019 59Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2015

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1146/2015, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 133/2015/CSA, 
de 24/11/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
04/01/2016 a 02/02/2016, o gozo de férias do servidor SANDRO 
ROOSEVELTT LIMA, matrícula nº. 57197483/1, anteriormente 
concedidas para o período de 01 a 30/12/2015, através da 
Portaria nº. 1142/2015, de 19/11/2015, publicada no DOE 
n° 33.016, de 01/09/2015, referente ao período aquisitivo 
2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 903309

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 007, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA (SECTET) E A FUNDAÇÃO 
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ 
(FAPESPA) NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NO 
ARTIGO 138, DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DO PARÁ E NO 
ARTIGO 7º, INCISO III DA LEI COMPLEMENTAR Nº 061/2007.
Considerando:
a) Que a SECTET deu início a uma importante ação 
estratégica que consiste na implantação do Observatório de 
Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado do Pará;
b) Que o Observatório tem por fi nalidade disponibilizar, 
a toda a sociedade, informações e indicadores estratégicos em 
ciência e tecnologia, aproximando as Instituições de Pesquisa, 
o Setor Produtivo e o Poder Público, promovendo novas 
oportunidades para o desenvolvimento econômico, social e 
ambiental do Pará;
c) Que o referido sistema deve constituir uma base de 
dados estratégica, sempre atualizada, em vista dos propósitos 
acima especifi cados, com o devido engajamento das Instituições 
de Ciência e Tecnologia (ICTs) do estado, principais fontes de 
alimentação do Observatório;
RESOLVEM:
1 - Instituir a obrigatoriedade do cadastramento, no sistema 
constituído pelo Observatório de Ciência, Tecnologia e Inovação 
do Pará, das instituições de ensino e pesquisa, grupos de 
pesquisa, laboratórios de pesquisa e de prestação de serviços 
técnicos especializados, públicos ou privados, como condição de 
qualifi cação ao recebimento de qualquer forma de fi nanciamento 
futuro em CT&I disponibilizado pela SECTET e FAPESPA.
2 - A fi nalidade deste cadastramento é o registro de informações 
atualizadas sobre a capacitação profi ssional de professores, 
pesquisadores e técnicos; os grupos de pesquisa constituídos, 
com suas temáticas correspondentes; bem como  as 
infraestruturas laboratoriais das instituições supracitadas, com 
a caracterização dos equipamentos e suas correspondentes 
funcionalidades e serviços.
3 - Para efetuar o Cadastro, os responsáveis pelas instituições 
supracitadas, seus coordenadores de grupos de pesquisa e de 
laboratórios devem acessar a página http://observatorio.
sectet.pa.gov.br e seguir as instruções lá disponibilizadas, em 
vista do preenchimento dos dados requisitados.
4 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.

Belém, 18 de novembro de 2015.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECTET
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA
Protocolo 903112

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 334 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do Modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto Nº 
1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores HELENA PINHO SOBRAL 
DE SOUZA, Matrícula nº 5789931/4, ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria e MAXWELL FERREIRA DIAS, Matrícula 
nº 57198096/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para exercerem com zelo e transparência, no âmbito desta 
SECTET, as atribuições, responsabilidades e competências 
dos Responsáveis pelas Solicitações de Acesso à Informação, 
observando-se tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, aos procedimentos estabelecidos pelo Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
ALEX FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado
Protocolo 902822

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 006 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO 
DE 19.10.2015, publicado no DOE nº 32.995, de 20.10.2015, e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO ainda que a execução e fi scalização dos 
Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão 
efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/258457
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores GABRIELA NUNES CAMPOS 
Matrícula nº 5908197/2, ocupante de Coordenador, representante 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET, e RAFAEL THURY CRUZ matricula nº 
73138, ocupante do cargo de Gerente de Projetos, representante 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado - PRODEPA, para a função de Fiscais do Contrato nº 
019/2015, fi rmado com a Empresa INTHERCONNECT SUL CABOS 
E COMPONENTES LTDA, CNPJ nº 07.939405/0001-39, que tem 
por objeto a aquisição de equipamentos e materiais para enlace 
de rádios digitais, através de registro de preços, conforme as 
especifi cações técnicas e quantitativas constantes do Anexo I - 
Termo de Referência do edital do Pregão eletrônico nº 005/2015, 
que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 17 de novembro de 2015 e Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

Protocolo 902813

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 333 de 23.11.2015, publicada no 
D.O.E. nº 33.018 de 18.11.2015,
Onde se lê: ½ (meia) diária,
Leia-se: 01 e ½ (uma) diárias
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de novembro de 2015.

Protocolo 902808

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 04
Contrato nº: 03/2010
Data de Assinatura: 23/11/2015
Valor: R$0,00
Justifi cativa: visando adequação orçamentária para inclusão de 
elemento de despesa, assim incluir na dotação orçamentária 
inicialmente prevista no Contrato nº 03/2010.
Funcional Programática E l e m e n t o 

de Despesa
Fonte

48101.19.572.1373.7475 449051 01010004570

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo 903167

DIÁRIA
PORTARIA Nº 336 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2015/504782 de 17.11.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria 
de Tecnologias Sociais - DTS, a viajar para a cidade de Brasília-
DF, no período de 07 a 10.12.2015, com objetivo de representar 
a SECTET na 7ª Conferência Brasileira de Arranjos Produtivos 
Locais.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e 
½ (Três e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 903200

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 330 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 DE 
01.01.2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4° do art. 40 da Constituição do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria n° 561, publicada no DOE n° 31.309 de 
01/12/2008.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a avaliação especial de desempenho do estágio 
probatório do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo de avaliação.

ID.FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

5901157/1
LEONARDO  

NUNES 
FREITAS

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO - 
HISTÓRIA

2012/451837 EXCELENTE

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de novembro de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 903007
PORTARIA Nº 335 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015 e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 203 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/64677 
e da Portaria nº 312 de 06 de novembro de 2015, publicada 


